de diminuer le résultat courant avant impôt, de plus de 200 000 euros ;

· la sensibilité de la valeur actuelle nette du bilan (VAN) est limitée à 400 000 euros :

- pour le risque de taux fixe dans un scénario de translation de + ou - 2 %, d’aplatissement et de

pentification de + ou – 1% de la courbe des taux,

- pour le risque optionnel dans un scénario de translation de + ou - 2 %, d’aplatissement et de

pentification de + ou – 1% de la courbe des taux,

- pour la sensibilité cumulée aux risques de taux fixe et optionnel dans un scénario de translation de

+ ou - 2 %, d’aplatissement et de pentification de + ou – 1% de la courbe des taux.

ii) Résultats

Au  31 décembre 2017, ces diverses limites étaient respectées :

· la sensibilité du résultat courant, avant impôt, à une translation de la courbe des taux de 1 %, à un an,

apparaît à 9 581 euros pour une limite autorisée de 200 000 euros,

· la sensibilité de la valeur actuelle nette du bilan - hors fonds propres – à une translation de la courbe

des taux de 2 % ressort à 15 312 euros pour une limite autorisée de 400 000 euros.

Sensibilité du Résultat sur 12 mois glissants

 TF TR TF+TR Optionnel Sensi. globale Limite

Translation : +1% 1 882 -11 464 -9 581  -9 581 200 000

Translation : -1% -1 882 11 464 9 581  9 581 200 000

Sensibilité de la VAN du bilan

  TF TR TF+TR
% seuil
d'alerte

Optio
nnel

% seuil
d'alerte

TF + TR +
Optionnel

% seuil
d'alerte

Seuil
d'alerte

Sensi.
Globale

% limite
globale

Limite
globale

Translation : +2% -5 609 20 922 15 312 5%  0% 15 312 5%

320 000 15 312 4% 400 000
Translation : -2% 6 285 -20 628 -14 343 -4%  0% -14 343 -4%

Aplatissement : +1% CT & -1% LT -1 814 11 127 9 313 3%  0% 9 313 3%

Pentification : -1% CT & +1% LT 1 835 -11 198 -9 363 -3%  0% -9 363 -3%

Le tableau ci-dessous présente les données chiffrées au 31 décembre 2017 synthétisant les expositions

nettes au risque de taux, avant et après opération de couverture :

2.3.2.1.2. Risque de liquidité

Le risque de liquidité est défini comme le risque, pour l'établissement assujetti, de ne pouvoir faire face à

31/12/2017

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Moins de 1 an 8 191 154 531 0 -11 716 214 531 0 -3 525 060 000 0 3 525 060 000 0 0 0

De 1 an à 2 ans 5 226 638 402 0 -8 502 193 241 0 -3 275 554 839 0 3 275 554 839 0 -1 0